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Udsendte mails siden seneste forbundsmeddelelse:  
• 27. juni 2023. TJM Forsikring samlede forsikringspakke vinder endnu en gang Bedst i Test 

• 18. august 2023. Invitation til overrækkelse af Redningsberedskabsprisen samt 

Mindehøjtidelighed for omkomne – 2023 

• 24. august 2023. Invitation til Uddannelse i ”Ledelse af psykisk arbejdsmiljø”. 

 

****************************************** 

 

 

OK24 - Overenskomstforhandlinger.  
 

Med afsæt i Forhandlingsfællesskabets drøftelser er der udvalgt to temaer, som organisationerne finder 

væsentlige at få drøftet frem mod OK24:  

1) Udvikling af faglighed og kompetencer gennem hele arbejdslivet  

2) Medarbejdernes arbejdsliv skal være fleksibelt og bæredygtigt  

Temaerne er væsentlige at drøfte, for hvis vi vil det gode arbejdsliv på attraktive arbejdspladser, skal 

OK24 ikke alene handle om løn.  

Se derfor gerne det tidligere udsendt materiale om OK24 Visionerne, og send gerne dine betragtninger 

til formanden. 

 

De faglige organisationer har nu modtaget en foreløbig udgave af SBG, (det særlige 

beregningsgrundlag), der bliver anvendt som baggrund for omkostningsberegninger ved OK24, og det 

er derfor vigtigt, at oplysningerne er korrekte. Vi har lige nu høring på materialet. 

Den foreløbige udgave af SBG-24 baserer sig på statistikken for marts 2023, og den endelige SBG-24 

vil blive dannet på baggrund af de indkomne høringssvar og på basis af statistikken for maj 2023. 

 

Ved vores første gennemgang af SBG-24 materialet kan vi se at der er nogle tal der ser lidt specielle 

ud. Det ser bl.a. ud til at der er ansatte som er indplaceret på grundlønstrin vi ikke anvender, og det kan 

se ud til at der er et antal ansættelser hvor medarbejderne ikke får nogen pension. 

Der kan naturligvis være gode forklaringer på begge dele, idet der kan være individuelle ansættelser 

som af forskellige årsager berettiger dette.  

En del af det med pensionen kan formentligt forklares med, at når en tjenestemand går på pension, 

samt fortsætter eller ny ansættes som almindelig overenskomstansat, vil vedkommende ikke få 

pensionsindbetalinger jf. overenskomsten. 

I mange tilfælde vil vi dog så forinden have lavet en forhandling der konverterer det nuværende 

pensionsbeløb til et fast personligt (kvalifikations-) tillæg. Så kan den ansatte selv vælge at indbetale 

et beløb på en pensionsordning. 

Det er derfor endnu engang vigtigt at du kontrollerer din lønseddel og ser efter om du får det du 

forventer. Hvis du er i tvivl, kan du sende en lønseddel ind til kontrol hos DOBL. 
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Kontrol af lønseddel (løn og pension). 
 
Som nævnt i ovenstående afsnit, viser den foreløbige SBG-24, (det særlige beregningsgrundlag), at 

nogle tal ser lidt specielle ud.  

Det ser bl.a. ud til at der er ansatte som er indplaceret på grundlønstrin vi ikke anvender, og det kan ses 

at der er et antal ansættelser hvor medarbejderne ikke får nogen pension. 

 

Den månedlige lønseddel kan være svær at gennemskue, men det er faktisk meget vigtigt at du lige 

bruger et øjeblik på at kontrollere den en gang i mellem.  

 

1. Kontroller din Grundløn ved at se efter i Løntabellen på vores hjemmeside. Den er med under 

Overenskomster. Link:  Løntabeller - Det Offentlige Beredskabs Landsforbund (dobl.dk) 

Bemærk at du forinden kan afklare hvilket områdetillæg du skal benytter, ved at se i Oversigt 

over områdetillæg. Link: Microsoft Word - Områdetillæg.doc (sfstatic.io) 

 

2. Kontroller at der er markeret med P eller *, (eller lignede), ud for de beløb som du skal have 

pension af. Det er bl.a. grundløn, grundlønstillæg, kvalifikations- og funktionsløn.  

Kontroller også at du får den rette pensionsprocent. Hvis du er ansat jf. overenskomsten for 

beredskabs- og ambulancepersonale et det p.t. 15,46 %. For personale der er ansat jf. 

overenskomsten for chef- og lederstillinger, er det pt. 17,73 %. For de honorarlønnede 

indsatsledere er det 16,70 %. (Du kan godt have en individuel aftale om højere pension). 

 

3. Hvis du får vagt- og udkaldsbetaling efter overenskomsten, og evt. også forskudttids- og 

weekendbetaling efter ”Aftale om arbejdstid, forskudt tid, holddrift og rådighedsvagt” (04.89), 

skal du kontrollere at du får det rigtige beløb.  

Har du behov for at omregne fra grundbeløb i 31/3-2000 niveau til nutidskroner, kan du 

benytte beregneren fra LFS, som du kan finde her. 

Vagtbetaling til indsatsledere kan jeg dog oplyse er 438,50 kr., svarende til 657,01 kr. i 

nutidsværdi, for hverdage på mandag, tirsdag, onsdag og torsdag, samt 647,50 kr., svarende til 

970,15 kr. i nutidsværdi, for fredag, lørdag, søndag og helligdage. 

Udkaldsbetaling uden for normal arbejdstid giver en timebetaling svarende til løntrin 39, 

gruppe 2, med 50% tillæg. Det svarer p.t. til 214,69 kr.  + 50 %, = 322,03 kr. i nutidsværdi. 

 

DOBL har løbende dialog med medlemmer om dette, og har ved tidligere kontroller bl.a. konstateret at 

nogle medlemmer ikke fik pension af deres honorarer, ligesom taksterne for deres vagter desværre 

ikke var steget til de takster som de skulle. 

 

Hvis du efter din egen kontrol stadig er i tvivl om din lønseddel, er du velkommen til at sende den til 

DOBL som sikker post. Det gør du fra hjemmesiden www.dobl.dk, tryk på: Sikker post  

Brug linket i afsnittet ”Digital post fra medlemmer til DOBL”. 

 

 

 

http://www.dobl.dk/
mailto:dobl@dobl.dk
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https://www.lfs.dk/10542
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Nyt om ændring af arbejdstidsloven 
 

I forbindelse med ændring af arbejdstidsloven, bliver der mulighed for at aftale opt-out, og der 

indføres pligt til at registrere arbejdstid som følge af EU-Domstolens afgørelser. 

 

Opt-out (Fravigelse af 48 timers reglen ifm. rådighedsvagter). 

For de overenskomstparter, der vælger at indgå aftale om at udnytte muligheden for at aftale opt-out, 

vil det bl.a. være relevant at forholde sig til: 

• hvordan rådighedsvagt nærmere defineres  

• om der skal aftales helbredsforanstaltninger i forbindelse med indgåelse af aftale om opt-out på 

det pågældende overenskomstområde  

• I hvilken grad registre skal stilles til rådighed for bl.a. tillidsrepræsentanter. 

DOBL arbejder naturligvis videre med de relevante overenskomstparter i dette emne. 

Vi har dog ikke umiddelbart kendskab til situationer på vores medlemmers arbejdspladser, hvor der 

har været behov for at fravige de nuværende regler om arbejdstid og hviletid, men vil naturligvis gerne 

høre eksempler på dette, såfremt det er muligt. 

 

Registrering af arbejdstid  

Det indføres en pligt til at indføre et arbejdstidsregistreringssystem, der gør det muligt at måle den 

enkelte lønmodtageres daglige arbejdstid. 

Der er metodefrihed i forhold til, hvordan den enkelte arbejdsgiver vælger at indrette 

arbejdstidsregistreringssystemet.  

Det vil i den forbindelse bl.a. være relevant at afklare følgende: 

• Hyppighed af registrering  

• Procedure for godkendelse af tidsregistrering  

• Registrering af pauser  

• Tillidsrepræsentantens adgang til at få udleveret tidsregistreringerne  

DOBL arbejder videre med de relevante overenskomstparter i dette emne. 

 

****************************************** 

 

Arbejdsvilkårsdirektivet. 
 

Forhandlingsfællesskabet og KL er blevet enige om en pakke, der træder i kraft den 1. september 

2023, som bl.a. består af følgende: 

• En opdatering af den eksisterende ”Aftale om ansættelsesbreve” med henblik på at 

sikre indholdet i de nye kommunale ansættelsesbreve.  

• Et protokollat om tilkaldevikarer, der forbedrer retstillingen for tilkaldevikarer på en 

række punkter. 

Som noget nyt skal alle tilkaldevikarer have et ansættelsesbevis – et såkaldt tilkaldebevis – og 

tilkaldevikarer vil fremover blive omfattet af en formodningsregel, når de har haft tilkaldevikariater i 

en periode ud over 3 måneder hos samme arbejdsgiver. 

http://www.dobl.dk/
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Nyt om BIOBRAND II og III. 
 

Projektgruppen for BIOBRAND II og III har lige før sommerferien orienteret Følgegruppen om status 

på emnet. 

BIOBRAND II: Forebyggelse af sodpåvirkning ved brandslukning 

• Beredskabsstyrelsen: Vi har snart analyseret alle de indsamlede prøver og går nu i gang med at 

foretage de statistiske analyser og artikelskrivning 

• Brandvæsener: Alle deltagere ved de 3 brandvæsener har modtaget individuel besked om egne 

sodaftørringsresultater. Nye målinger på de samme deltagere med interventioner er nu afsluttet, 

og vi har netop i dag modtaget de sidste prøver. Vi er i fuld gang med at analysere de 

indsamlede prøver. 

BIOBRAND III: Hjerte-kar, reproduktion- og kræft-risiko-markører under forskellige træningsforhold 

• Vi har rekrutteret det første hold deltagere ved Beredskabsstyrelsen og har gennemført de 

første målinger. 

Projektgruppen vil gerne benytte lejligheden til at takke for det gode samarbejde og rette en særlig tak 

til de deltagende brandstationer og Beredskabsstyrelsen, hvor der er indsamlet et utal af bl.a. urin- og 

sodaftørringsprøver. 

De glæder sig til fortsat samarbejde og vil orientere yderligere når der er nyt at berette. 

 
****************************************** 

 

Nyt om PFAS i beredskaberne og Forsvaret 
 

Der kom lige før sommerferien en status til Følgegruppen på arbejdet med projektet om PFAS i 

beredskaberne og Forsvaret.  Efterfølgende udkom den endelige udgave af IARC’s 739 siders 

monografi 132 om brandfolk og kræftrisiko.  

Kortlægning  

Projektlederen fra Arbejds- og Miljømedicinsk Afdeling har løbende haft kontakt med flere deltagere i 

følgegruppen og fået mange vigtige oplysninger om arbejdsforhold med fokus på mulig udsættelse for 

PFAS. Hun har også været på besøg på flere arbejdspladser for at få et mere indgående kendskab til 

arbejdsmiljøet i hverdagen rundt omkring med øvelser og udrykninger. Hun vil benytte lejligheden her 

til at rette en stor tak for indsatsen til dem, som allerede har bidraget eller som er i gang med det. Jeres 

hjælpsomhed og interesse er afgørende for projektet og yderst værdsat. 

Kortlægningen af PFAS i arbejdsmiljøet er nu udvidet til også at omfatte kontakt til de resterende 

beredskaber rundt omkring i landet, hvoraf en del også allerede har bidraget med oplysninger.   

Måleprogram 

Med udgangspunkt i oplysningerne fra kortlægningen er de nu i fuld gang med at planlægge 

måleprogrammet med blodprøvetagning, som påbegyndes efter sommerferien. Det vil være en 

logistisk udfordring for dem at komme rundt i landet med en form for mini-laboratorie til 

blodprøvetagning, men de glæder sig virkelig også til at møde en masse ansatte og frivillige, som 

forhåbentlig gerne vil deltage i deres undersøgelse.   

http://www.dobl.dk/
mailto:dobl@dobl.dk
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Registerundersøgelse 

Projektets forskere ved Center for Kræftforskning – Kræftens Bekæmpelse, har opdateret de tidligere 

kohorteundersøgelse af kræft blandt danske brandfolk med yderligere registeroplysninger. Nu venter 

en masse spændende analyser og ikke mindst formidling af resultater med fagfællebedømmelse.  

Der planlægges et Følgegruppemøde i løbet af efteråret, og vi bringer nyt når det er muligt. 

 

 

 

****************************************** 

 

 

Husk dine medlemsfordele 
 

DOBL-medlemmer har mange medlemsfordele, og vi kan kun anbefale at I undersøger om nogen af 

dem kan have jeres interesse. Her er nogle af de mest populære: 

 

• FTFa A-kasse. FTFa - Det Offentlige Beredskabs Landsforbund (dobl.dk)  

En a-kasse er vigtig, hvis du mister dit arbejde. Ud over at sikre dig økonomisk, formidles der 

også job til vores medlemmer ud fra et indgående kendskab til medlemmernes brancher og fag. 

 

• PFA Pension og sundhed i PFA - Det Offentlige Beredskabs Landsforbund (dobl.dk), 

Bemærk i den forbindelse at du børe besøge dit eget ”MitPFA”, og tilpasse din profil.  

Du kan også se om PFA Sundhedslinje, PFA EarlyCare, PFA Helbredssikring oma. 

 

• TJM Forsikring TJM Forsikring - Det Offentlige Beredskabs Landsforbund (dobl.dk) 

Som medlem af Det Offentlige Beredskabs Landsforbund kan du og din familie få forsikringer 

i TJM Forsikring. TJM Forsikring tilbyder alle de forsikringer, du typisk har brug for som 

privatperson. Du får gode dækninger, nogle af markedets billigste priser og personlig service. 

 

• TJM Forsikring – Interesseforeningens Sommerhuse. 

Interesseforeningens afdeling 17 har for nuværende 4 ferieboliger der er fordelt med et 

sommerhus i Blåvand, et sommerhus i Gl. Skagen, et sommerhus i Skagen samt en 

ferielejlighed i Prag. Et nyt sommerhus i Blokhus forventes at stå klar til sæsonen 2024 / 2025.  

Ferieboligerne er et medlemstilbud til de af DOBL’s medlemmer der har forsikreinger ved 

TJM Forsikring. Se mere om ferieboligerne på https://if.bookhus.dk 

 

• Juridisk bistand ved sigtelse ifm. færdselsuheld under udrykningskørsel. Bistand ved 

færdselsuheld - Det Offentlige Beredskabs Landsforbund (dobl.dk) 

 

http://www.dobl.dk/
mailto:dobl@dobl.dk
https://dobl.dk/ftfa/
https://dobl.dk/pfa-helbredssikring1/
https://dobl.dk/tjm-forsikring/
https://dobl.dk/bistand-ved-faerdselsuheld/
https://dobl.dk/bistand-ved-faerdselsuheld/
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• AOF Onlinekurser AOF Onlinekurser - Det Offentlige Beredskabs Landsforbund (dobl.dk) 

Som en af Forhandlingskartellets organisationer, har du som DOBL medlem mulighed for 

gratis at benytte ca. 40 onlinekurser i blandt andet Word, Excel, PowerPoint, Outlook, Teams, 

Zoom, videoredigering, it-sikkerhed, jobsøgning og meget mere. Du kan læse mere her 

Kontakt formanden for nærmere vejledning om oprettelsen. 

 

****************************************** 

 

 

Husk at melde adresseændring, eller andre relevante ændringer. 
Husk at melde adresseændring til DOBL, hvis du flytter. 

Ligeledes bedes du oplyse, hvis du får en ny mailadresse, et nyt telefonnummer, eller en ny titel m.v. 

Send blot en mail til dobl@dobl.dk. 

 

 

Du og din familie ønskes et godt efterår. 

 

Med venlig hilsen.  

 

 

Ole Olsen 
Formand 
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